appartenevano al di Montagna ed erano considerati tra le casate più aristocratiche della città, 

facendo risalire le proprie origini a Sant’Agnello (VI secolo), uno degli antichi protettori di 

Napoli, i cui resti si veneravano nella chiesa a lui dedicata sulla collina di Caponapoli. 

Ottavio e Antonio Poderico, figli di Giovan Antonio e Lucrezia di Montefalcione, avevano 

ereditato dalla madre la Baronia di Montefalcione, per secoli appartenuta all’omonima 

famiglia di origine normanna. La dimora era ubicata nei pressi del monastero di San Gregorio 

Armeno: ciò si arguisce da alcuni documenti pubblicati da Franco Strazzullo, dai quali 

ricaviamo che i due fratelli, dopo una lite con le monache benedettine per le spese 

dell’ampliamento del vico della Campana, situato alle spalle della chiesa, il 7 settembre del 

1582 giunsero ad un compromesso con la badessa Beatrice Carafa, impegnandosi a “far 

serrare tutte le aperture … della strada” (De Mieri, Tesi di dottorato, 2004-05 p. ). 

24.8.1599 - In Nomine Domini nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo nonagesimo nono … Philippo tertio de Austria anno primo feliciter Amen. Die 

vero vigesimo quarto Mensis Augusti duodecime Indictionis Neapoli … Vincentius Stajanus 

… Notarius … constitutis in nostri presentia Mutio Scaglione de Neapoli … ex una parte. Et 

Cesare Caracciuolo utriusque juris Doctore de Neapoli … ex parte altera. Prefatus vero 

Mutius sponte asseruit … habere … quandam domum in pluribus, et diversis membris, ex 

appartamentis superioribus, et inferioribus consistentem cum gaiso, et quodam logetta, in qua 

domo ad presens habitat dictus Cesar sitam, et positam in hac civitate Neapolis, et proprie 

contra menia Venerabilis Monasterij Sancti Ligorij, iuxta bona Comitis Martorani [Cesare 

d’Aquino] que fuerunt quondam Pauli Puderici, bona Marchionis Fuschaldi [Gio. Battista 

Spinelli], iuxta Cappella nuncupatam sub titulo Sancte Lucie, viam publicam, et alios 

confines. Nemini … libera … excepto … censu emphiteutico perpetuo carlenorum quindecim 

quolibet anno debito, et Reverendo Rectori, seu beneficiato dicte Cappelle Sancte Lucie … ac 

etiam ab onere solvendi quolibet anno Antonio Scagliono fratri ipsius Mutij ducatos viginti 

unum, et granas viginti quinque … predictus Mutius … ad conventionem devenit cum dicto 

Cesare … libere locavit, et concessit … in emphiteusim in perpetuum … supradictam domum 

… ducatorum centum, et duodecim de carlenis argenti … con potestate affrancandi pro